
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 2 차 일반회계

장 : 세외수입
관 : 경상적세외수입
항 : 징수교부금수입 (단위:천원)

총 계 694,586,906 685,484,300 9,102,606

200 세외수입 22,106,431 21,744,229 362,202

210 경상적세외수입 16,113,527 15,751,325 362,202

215 징수교부금수입 4,478,693 4,116,491 362,202

215-01 징수교부금수입 4,478,693 4,116,491 362,202

[일반회계] 4,478,693 4,116,491 362,202

세무1과 3,479,202 3,117,000 362,202

▣ 간주2차 3,479,202 3,117,000 362,202

○2025년도 시세징수교부금
3,479,202 3,117,000 362,202경정 3,479,202,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 지방교부세 등
관 : 지방교부세
항 : 지방교부세 (단위:천원)

300 지방교부세 등 22,612,136 16,587,000 6,025,136

310 지방교부세 20,812,136 14,787,000 6,025,136

311 지방교부세 20,812,136 14,787,000 6,025,136

311-02 특별교부세 1,777,000 787,000 990,000

[일반회계] 1,777,000 787,000 990,000

기획감사실 235,000 120,000 115,000

▣ 간주2차 235,000 120,000 115,000

○지방재정분석 우수 자치단체 지원 100,000 0 100,000

○지방재정분석 우수 자치단체 지원(기금
운용 성과분석) 15,000 0 15,000

총무과 50,000 0 50,000

▣ 간주2차 50,000 0 50,000

○「대한민국 새단장」 추진실적 우수 자
치단체 인센티브 50,000 0 50,000

일자리정책과 150,000 0 150,000

▣ 간주2차 150,000 0 150,000

○민생회복 소비쿠폰 집행 우수 지자체 인
센티브 150,000 0 150,000

안전관리과 192,000 17,000 175,000

▣ 간주2차 192,000 17,000 175,000

○어린이 등하굣길 안심구역 조성사업 45,000 0 45,000

○재난관리평가 우수기관 인센티브 130,000 0 130,000

건설과 1,150,000 650,000 500,000

▣ 간주2차 1,150,000 650,000 500,000

○산성로 일원 데크정비 200,000 0 200,000

○온천천 장전·구서역 일원 저수호안 및
산책로 정비사업 300,000 0 300,000

311-03 부동산교부세 19,035,136 14,000,000 5,035,136

[일반회계] 19,035,136 14,000,000 5,035,136

기획감사실 19,035,136 14,000,000 5,035,136

▣ 간주2차 19,035,136 14,000,000 5,035,136

○부동산교부세 19,035,136 14,000,000 5,035,136경정 19,035,136,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 조정교부금등
관 : 자치구조정교부금등
항 : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

400 조정교부금등 87,158,190 84,619,813 2,538,377

410 자치구조정교부금등 87,158,190 84,619,813 2,538,377

411 자치구조정교부금등 87,158,190 84,619,813 2,538,377

411-01 자치구일반조정교부금 80,753,628 79,215,251 1,538,377

[일반회계] 80,753,628 79,215,251 1,538,377

기획감사실 80,753,628 79,215,251 1,538,377

▣ 간주2차 80,753,628 79,215,251 1,538,377

○자치구 일반조정교부금
80,753,628 79,215,251 1,538,377

411-02 자치구특별조정교부금 5,618,000 4,618,000 1,000,000

[일반회계] 5,618,000 4,618,000 1,000,000

건설과 2,608,000 1,608,000 1,000,000

▣ 간주2차 2,608,000 1,608,000 1,000,000

○금성동 산성교 일원 도로확장 1,000,000 0 1,000,000

경정 80,753,628,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 449,368,740 449,191,849 176,891

510 국고보조금등 351,293,324 351,222,605 70,719

511 국고보조금등 351,293,324 351,222,605 70,719

511-01 국고보조금 332,696,774 332,624,355 72,419

[일반회계] 332,696,774 332,624,355 72,419

환경위생과 638,378 629,789 8,589

▣ 간주1차 638,378 629,789 8,589

○탄소포인트제 인센티브 지급
35,150 26,561 8,589

경제산업과 181,240 182,435 △1,195

▣ 간주1차 181,240 182,435 △1,195

○비료 가격안정 지원사업 2,300 3,495 △1,195

복지정책과 139,000,549 138,993,542 7,007

▣ 간주2차 139,000,549 138,993,542 7,007

○노인요양시설 확충(기능보강) 사업 7,007 0 7,007

가족정책과 31,982,877 31,892,984 89,893

▣ 간주1차 31,982,877 31,892,984 89,893

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경
개선비) 662,594 665,523 △2,929

○부모급여 지원 6,213,677 6,118,680 94,997

○가정 양육수당 지원사업 200,325 202,500 △2,175

생활보장과 100,557,850 100,589,725 △31,875

▣ 간주1차 100,557,850 100,589,725 △31,875

○장애인거주시설 운영지원(보조)
2,387,288 2,435,203 △47,915

○언어발달지원 바우처 지원 5,543 6,243 △700

○발달장애인 주간활동서비스지원
1,680,000 1,664,320 15,680

○청소년 발달장애학생 방과후돌봄서비스
376,600 371,000 5,600

○장애수당(기초) 883,366 884,766 △1,400

○장애수당(차상위) 386,946 389,046 △2,100

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
3,600 4,640 △1,040

511-03 기금 10,210,425 10,212,125 △1,700

[일반회계] 10,210,425 10,212,125 △1,700

경제산업과 76,700 78,400 △1,700

▣ 간주1차 76,700 78,400 △1,700

○기본형 공익직불금 지원 68,300 70,000 △1,700

520 시ㆍ도비보조금등 98,075,416 97,969,244 106,172

521 시ㆍ도비보조금등 98,075,416 97,969,244 106,172

경정 35,150,000원

경정 2,300,000원

경정 662,594,000원

경정 6,213,677,000원

경정 200,325,000원

경정 2,387,288,000원

경정 5,543,000원

경정 1,680,000,000원

경정 376,600,000원

경정 883,366,000원

경정 386,946,000원

경정 3,600,000원

경정 68,300,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 시ㆍ도비보조금등
항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

521-01 시ㆍ도비보조금등 98,075,416 97,969,244 106,172

[일반회계] 98,075,416 97,969,244 106,172

환경위생과 724,093 715,504 8,589

▣ 간주1차 724,093 715,504 8,589

○탄소포인트제 인센티브 지급
35,150 26,561 8,589

일자리정책과 6,096,743 6,091,743 5,000

▣ 간주2차 6,096,743 6,091,743 5,000

○2025년 구 군 일자리창출사업 추진평가 상
사업비 5,000 0 5,000

경제산업과 1,565,752 1,566,150 △398

▣ 간주1차 1,565,752 1,566,150 △398

○비료 가격안정 지원 767 1,165 △398

복지정책과 27,654,708 27,614,036 40,672

▣ 간주1차 27,647,701 27,614,036 33,665

○사회복지관 운영비 1,525,334 1,519,299 6,035

○시니어클럽 운영 332,617 331,617 1,000

○노숙인자활시설 운영비 1,193,673 1,167,043 26,630

▣ 간주2차 27,654,708 27,647,701 7,007

○노인요양시설 확충(기능보강) 사업 7,007 0 7,007

가족정책과 25,584,100 25,559,808 24,292

▣ 간주1차 25,584,100 25,559,808 24,292

○장애영유아어린이집 보육교사 특수근무
수당 30,270 31,270 △1,000

○기관보육료지원어린이집 보육교사 장기
근속수당 34,550 39,550 △5,000

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경
개선비) 309,210 310,577 △1,367

○기관보육료지원 어린이집 보육교사 복지
수당 391,450 381,450 10,000

○부모급여 지원 1,449,858 1,427,692 22,166

○가정 양육수당 지원사업 46,743 47,250 △507

생활보장과 18,494,475 18,531,177 △36,702

▣ 간주1차 18,494,475 18,531,177 △36,702

○저소득주민 시비특별지원(자녀교통비)
83,048 79,952 3,096

○장애인거주시설 운영지원
1,025,420 1,043,658 △18,238

○장애인복지관 운영지원 1,176,049 1,167,368 8,681

경정 35,150,000원

경정 767,000원

경정 1,525,334,000원

경정 332,617,000원

경정 1,193,673,000원

경정 30,270,000원

경정 34,550,000원

경정 309,210,000원

경정 391,450,000원

경정 1,449,858,000원

경정 46,743,000원

경정 83,048,000원

경정 1,025,420,000원

경정 1,176,049,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 시ㆍ도비보조금등
항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○언어발달지원 바우처 지원 2,375 2,675 △300

○발달장애인 주간활동서비스지원
360,000 356,640 3,360

○청소년 발달장애학생 방과후돌봄서비스
161,400 159,000 2,400

○장애수당(기초) 265,010 265,430 △420

○장애수당(차상위) 116,084 116,714 △630

○장애인재활수당 207,344 240,955 △33,611

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
3,600 4,640 △1,040

안전관리과 975,200 929,300 45,900

▣ 간주1차 955,500 929,300 26,200

○2025년 겨울철 한파대책비 26,200 0 26,200

▣ 간주2차 975,200 955,500 19,700

○2025년 겨울철 대설대책비 19,700 0 19,700

도시관리과 1,287,143 1,282,143 5,000

▣ 간주2차 1,287,143 1,282,143 5,000

○2025년 민방위평가 우수 상사업비 5,000 0 5,000

건설과 3,573,000 3,564,000 9,000

▣ 간주2차 3,573,000 3,564,000 9,000

○도시기초시설물 선진화 평가 9,000 0 9,000

건강증진과 3,349,078 3,344,259 4,819

▣ 간주1차 3,349,078 3,344,259 4,819

○정신재활시설 운영 616,922 612,103 4,819

경정 2,375,000원

경정 360,000,000원

경정161,400,000원

경정 265,010,000원

경정 116,084,000원

경정 207,344,000원

경정 3,600,000원

26,200,000원

경정 616,922,000원


